
Seminář č. 3.: Spravedlivý proces 

Vážení kolegové,  

na třetím semináři už postupně začneme tento semestr směřovat k formálnějším procesním 
otázkám. Což nelze odstartovat jinak než seminářem na spravedlivý proces.   

Opět se o něm budeme bavit v konkrétním rámci několika případovek, založených na reálných 
příbězích z judikatury Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva. 

Co se přípravy týče, určitě si dejte povídání Jaroslava Benáka na přednášce z 24. 3. Četby tentokrát 
nebude tolik. Začtěte se, prosím, jen do úvodu kapitoly o právu na soudní a jinou právní ochranu 
z komentáře k Listině, který najdete tady. A ještě předtím, než se do tohoto textu začtete, Vás 
poprosím, abyste si třikrát (aby se Vám to dostalo pod kůži ☺) přečetli následující ustanovení 
z několika lidskoprávních dokumentů: 

Evropská úmluva o lidských právech: čl. 6 a čl. 7; Protokol č. 7 k Úmluvě: čl. 1 - 4 

Listina základních práv EU: čl. 47 - 50 

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech: čl. 14 a čl. 15 

Listina základních práv a svobod: čl. 36 – 40 

Úmluva o právech dítěte: čl. 3 odst. 1, čl. 12, čl. 40 

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením: čl. 13 

Úmluva o právním postavení uprchlíků: čl. 16   

Ve středu 6. dubna se budu těšit na viděnou! 
 
V případě jakéhokoliv dotazu mi neváhejte napsat! 
 
MK  
 
Zadání na 3. seminární plnění (termín neděle 17. 4. – ač by to bylo ideální do čtvrtka 14. 4., 
ať si užijete Velikonoce ☺): 
 
Napsat naraci (skutkový stav) ústavní stížnosti proti rozsudku Nejvyššího soudu sp. zn. 
25 Cdo 1081/2020. Příběhově, krátce, úderně. Žádná právní argumentace, jen shrnutí dosavadního 
skutkového a procesního dění před podáním ústavní stížnosti. 
 
Přikládám k tématu psaní ústavních stížností jeden inspirativní text: https://bit.ly/3DKUwBP  
 
A tady ještě slíbený odkaz na povídání prof. Holländera: 
https://youtu.be/e1OMyTYL2yg?t=3960 (do času cca 1:14:45) 
 

https://is.muni.cz/auth/el/law/jaro2022/MP810Z/um/seminare_martina_kopy/Cl-36-Pravo-na-soudni-a-jinou-pravni-ochranu-Uvod.pdf
https://bit.ly/3DKUwBP
https://youtu.be/e1OMyTYL2yg?t=3960

